<sup>51</sup> TOMMASO, *Q. de anima*, a. 15, co.: *Anima ergo humana, quae est infima, si acciperet formas in abstractione et universalitate conformes substantiis separatis, cum habeat minimam virtutem in intelligendo, imperfectissimam cognitionem haberet, utpote cognoscens res in quadam universalitate et confusione. [...] lumine tamen intellectus agentis ad hoc necessario existente, ut altiori modo recipiantur in anima quam sint in materia.*

<sup>52</sup> TOMMASO, *Q. de anima*, a. 15, co.: *Quando ergo anima erit a corpore totaliter separata, plenius percipere poterit influentiam a superioribus substantiis, quantum ad hoc quod per huiusmodi influxum intelligere poterit absque phantasmate, quod modo non potest. Sed tamen huiusmodi influxus non causabit scientiam ita perfectam et ita determinatam ad singula, sicut est scientia quam hic accipimus per sensus.* Una posizione antiriduzionista dell'anima umana caratterizza tanto Tommaso quanto la Stein, che si rifiutano di considerare la mente come semplice agglomerato di cellule cerebrali. La Stein affronta in particolare tale tema nel suo scritto *Psicologia e scienze dello spirito* con cui si oppone alla concezione materialistica della mente.

che caratterizza la specie umana si compie in ogni singola persona con una modalità assolutamente originaria e singolare tale che, da Tommaso d'Aquino, ogni individuo umano sarà considerato come *nomen rei*, ovvero titolare e portatore di un nome proprio che è

nomen dignitatis: individua substantiae habent aliquod speciale nomen prae aliis, dicuntur enim hypostases, vel primae substantiae. Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt, actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia rationalis naturae. Et hoc nomen est persona. Et ideo in praedicta definitione personae ponitur substantia individua, inquantum significat singulare in genere substantiae, additur autem rationalis naturae, inquantum significat singulare in rationalibus substantiis.<sup>53</sup>

Al termine sostanza attribuito alla persona umana fa riferimento anche la Stein. La filosofa parla dell'essere personale prendendo le mosse dal *cogito* quale certezza d'essere e afferma:

Il dato di fatto primo e più semplice, del quale siamo immediatamente certi, è quello del nostro essere. [...] *Cogito ergo sum* non è un'inferenza ma una certezza semplice: *cogito, sum* – pensando, sentendo, volendo o comunque io sia spiritualmente affaccendato, *sono* io e sono conscio di questo essere. Questa certezza d'essere precede tutte le conoscenze. [...] La certezza d'essere è una certezza irriflessa che precede tutte le conoscenze razionali. Se l'intelletto s'immerge riflessivamente nel dato di fatto semplice, esso, allora, si scinde davanti all'intelletto in una triplice problematica: che cos'è l'essere di cui sono conscio? Cos'è l'io che è conscio del suo essere? Che cos'è l'atto o il moto spirituale in cui io sono ed in cui sono cosciente di me e di essi?.<sup>54</sup>